y Duodecim tabularũ. s. arbo. fur. cæ. quia illa plus continet: & illa in eo quod plus est, remanet: vt. §. eo. l. j. & l. furtim. §. fi. & l. si colonus. & de ac. & obl. l. quotiens. & l. qui seruum. Accur.

z Vi agrum.] CASVS. Cecidisti arbores fundi mei. licet postea vendam hunc agrum. tamen hæc actio mihi durat. Fran.

aa Agere potest. de arboribus ante venditionem cæsis. & est sic. §.

farũque arborum pretium deduci oportet: & eius quod super est fieri æstimationem. Furtim arborem cædit, qui clam cædit. igitur si ceciderit, & lucri faciendi causa cõtractauerit: etiam furti tenebitur lignorum causa: & cõdictione, & ad exhibendum. Qui per vim sciente domino cædit, non incidit in hanc actionem. x

IX. GAIVS libro tertio decimo
 ad Edictum Prouinciale.

S I colonus sit qui ceciderit arbores: etiam ex locato cum eo agi potest. Planẽ vna actione contentus esse debet actor.

X. IULIANVS libro tertio
 ex Minicio.

S I gemina arbor esset, & supra terram iunctura eius emineret: vna arbor videtur esse. sed si id, quã iungeretur, non extaret: totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.

XI. PAVLVS libro vicensimo secundo
 ad Edictum.

S Ed si de arborib⁹ cæsis ex lege Aquilia actum sit: interdicto quod vi aut clam reddito absoluetur, si satis prima cõdemnatione grauaerit reũ: manente nihilo minus actione ex lege duodecim tabularum. x

XII. IAVOLENVS libro quinto
 decimo ex Cassio.

Q Vi agrum vendidit, nihilo minus furtim arborum cæsarum agere potest. 7

**VI BONORVM RAPTORUM [& de turba.]
 TITVLVS VIII.**

Quando duo delicta ex eodem facto descendunt, se habent vt

l. si merces. §. culpæ, & de iureiur. l. duobus. §. colonus. & §. eo. l. j. & infra eo. l. penu. & §. commo. l. vnde quæritur. §. fina.

S I gemina.] CASVS. Gemina est arbor: aut iunctura apparet supra terram: & tunc vna dicitur. aut non apparet. & tunc dicuntur duæ vel plures: sicuti & separatæ stant supra terram. & si diceres, quæ sit vtilitas hoc scire? dic vt in glo. domini mei. Fran. Accur.

t Non extare. supra terrã. Sed ad quid prodest hoc scire? Respon. ad. l. saltem datã vt pro arbore soluẽda succisa certa pœna præstetur. Item quantum ad translationem, vt vna vel plures videntur esse translata: vt. §. eo. l. vitem. §. quod si quis. nõ autẽ quantum ad vtilitatem huius titu. cum etiam si sit pars cæsa, locũ habeat actio hæc: vt supra. l. furtim. §. & si non tota.

S Ed side.] CASVS. Si actum sit Aquil. nomine arborum furtim cæsarum: tollitur interdictum quod vi aut clam: non autem hæc actio in eo quod excedit. Franciscus Accursius.

u Grauaerit reum. s. iudex, tantum. s. quantum: & per secundam modo posset petere: vt. §. titu. j. l. j.

x Duodecim tabularũ. s. arbo. fur. cæ. quia illa plus continet: & illa in eo quod plus est, remanet: vt. §. eo. l. j. & l. furtim. §. fi. & l. si colonus. & de ac. & obl. l. quotiens. & l. qui seruum. Accur.

z Vi agrum.] CASVS. Cecidisti arbores fundi mei. licet postea vendam hunc agrum. tamen hæc actio mihi durat. Fran.

y Agere potest. de arboribus ante venditionem cæsis. & est sic. §.

Haloander. perperam hoc caput in duo diuise rat. Aug. li. 2. c. 1.

Vide An. to. Aug. li. 2. emend. ca. 1.

de aqua quoti. & æsti. l. j. §. si fundū. & de act. & obl. l. quæcūque. & j. de iniur. l. si seruū. & s. quod vi aut clam. l. is qui in. §. si postea. & s. de seruo cor. l. doli. §. fin. sed contra. s. de aqua plu. arcē. si tertius. §. si quis. sed speciale in ea: vt ibi dixi. **ADDITIONE.** Dic q̄ imò ibi competeat actio de damno futuro, ideo transit ad emptorem. hic pro damno præterito ante venditionem: & ideo remanet penes venditorem.

V I B O N O R V M raptorum.

Post furti a ponit de rapina quæ manifeste fit.

Huius edicti tres sunt partes, vna est de damno dato dolo malo hominib⁹ coactis, altera de bonis raptis, tertia de dāno dolo malo dato & de amisso in turba. Ex prima & secūda est actio mista in quadruplū, ex tertia in duplum, & communis prima tertiaque cum actione legis Aquilia, secūda cum actione furti. & integrior titulus fuisse hoc modo, vt. l. 195. §. pen. De verbor. sig. De hominibus coactis & vi bonorum raptorū & de turba. Cuiac.

Vi rem rapuit.]

C A S V S. Raptor tenetur dūabus act. scilicet vi bonorum raptorum in quadruplū: & act. furti nō manifesti in duplū. & si agatur vi bono. rap. tollitur actio furti. sed si agatur primo furti, & sic ad duplum: adhuc durat actio vi bo. rapro. in aliud duplum, quod plus est in ea quā in furti actione. Fran.

a Nec manifesti, si in rapina non deprehendatur: vt & s. de fur. l. si quis ex domo. alioquin manifestus fur est: vt. s. de fur. l. si vendero. §. cū raptor. sed M. & P. aliter illū. §. intelligūt: vt ibi dixi. Acc. **b** Consequatur, facit. s. de ac. & obl. l. cū ex vno. & l. qui seruū & l. quotiens lex. §. j. & l. plura. & l. nūquam. & s. pro socio. sed si ex causa. & de acti. emp. l. prædia. & commo. l. vnde quæritur. & s. titu. j. l. j. & l. si colonus. & l. p. & s. nau. cau. l. idem. §. si. & quod ibi nota. Accur.

Pretor ait] **C A S V S** Ponit edictum quod habet duo capita. Primum: Qui dedit damnum alicui hominibus coactis: secundum, qui bona alicuius rapit: vterque istorū tenetur act. vi bon. rap. intra annū in quadruplum: post annū in simplū. & hæc vera sunt si liber homo facit. si autem seruus fecit prædicta: tenebitur eius dominus noxali: nā liberabitur dando eū pro noxa. Vltimo dicit apparet ex prædictis, q̄ prætor dat auxilium contra ea quæ vi fiunt. habet etiā locum actio legis Iuliæ de vi: & vna tollitur per aliā, secundum quosdam. sed male dicunt. nam interim donec vna intētur, altera cessat: vna expedita, altera intentari poterit.

D O L O A V T E M M A L O. Nunc exponit verba ista, dolo malo. nam siue solus rapiat, siue hominibus coactis ad hoc vel ad aliud, vtatur tamen his hominibus, & damnum det: tenetur hoc edicto: & etiā si vnū hominē colligat, nec est vis quales sint isti homines coacti, siue liberi, siue serui. & appellatione doli cōtinetur etiam vis. nā quod vi fit. dolo etiā dicitur fieri: non econtra. si tamen dolo detur damnū, non vi: habet locū hoc edictū. [DAMNI.] Nūc exponit verbum damni, positū in prima parte edicti. Et videtur q̄ omnia damna cōprehēdat, etiam clādestina. sed verius est vt dāna per violentiā tantum facta cōprehēdat. ergo si dānū est datū sine vi, nec coactis hominibus: nō habet locū hoc edictum. si autē coactis hominibus & sine vi datū est dānū, dolo tamē interueniente: habet locū hæc prima pars. Vltimo dicit: bene dixi quādo sine hominibus & sine vi quis solus deliquit, non habere locū hoc edictum, immo habet locū Aquil. vel furti: & illæ non sunt sic coniunctæ cū hoc edicto, vt vbiq̄ue illæ locū habent. & hoc edictū habeat locū: sed econtra sic, vt vbi hoc edictū locum habet, & illæ vel aliqua earū locum habeat: nā raptor improbius fur est, & furti tenetur, nō solū hoc edicto. Item cū quis damnum dat hominibus coactis, habet locū hoc edictū, & etiam Aquil. [V E L C V I V S B O N A.] Nunc exponit verba secundi capitū, hæc scilicet cuius bona rapta esse dicentur. nam quod dicit bona intelligas etiam si vnam rem rapuit, & hac actio. tenetur etiam coactus. id est coadunatus ad damnū dādum, & dedit vel rapuit. Tandē reuertitur ad primum membrū, & dicit, quod dixi teneri qui dolo malo hominibus coactis dat dānū, est verū, siue

à se sunt coacti, siue ab alio, ad hoc tamen est eis vsus. tenetur etiā ille qui coegit, & ipse coactus tenetur. Postea dicit: hæc actio datur intra annum in quadruplū: & verum pretiū rei quadruplatur. & habet etiam locum quādo familia tua vi alicuius dat mihi damnum, vel rapit. nec cogor ostendere qui de familia dederūt

dicium noxale dabo. §

Primò ponit vnum dictum. Secundò ponit opinionem quorundam circa vnum dubium descendens ex edicto. Tertiò ponit determinationē illius dubij. Secūda ibi, neque debet. tertia ibi, sed vt ilius. & legitur iste. §. in glo. tribus modis. & secūdū lecturā Io. quæ est verior, hoc intendit: Quādo ex eodē delicto oritur ciuili & criminalis, prohibetur quis eā simul intentare: sed vna peracta poterit ad aliam redire. Bartolus.

Hoc edicto contra ea quæ vi committuntur, cōsultit prætor. Nā si quis se vim passum docere possit, publico iudicio de vi h potest experiri: neque debet i publico iudicio priuata actione præiudica-

fugitiuū possides, & eū rapio: non teneor hoc edicto. si autē mihi rē obligatā rapio, teneor hoc edicto: & dic de hoc vt in glo. domini mei Accursij. [I N P V B E R E M.] Impubes non capax doli, si rapiat rem alicuius, non tenetur. nomine autē familiæ suæ vel serui rapiētis bene tenet hac actione noxali. Secūdo dicit: si publicanus oues rustici rapuit sine dolo, credens rusticū non soluisse tributū, licet erret, nō tenetur hac actio. secus si dolo rapiat sciens solurū tributum. & eas includat, & pereat fame. nam tenetur hac act. & le. Aquil. idē si aliquis alius oues rustici rapuit, & fecit eas fame perire. nā tenetur prædictis act. Tertio dicit: hæc actio datur ei cui est rapta res: siue sit sua, siue cōmodata ei erat, siue locata, siue deposita: siue vsufru. vel aliquod aliud ius in ea habebat. & vt breuiter dicā: datur hæc actio ei re rapta cui datur furti re clā ablata. sed hoc videtur falsum. nā depositario non datur furti, sed hæc actio sic. sed intelligas dari depositario hæc actio. quādo eius intererat, vt quia promiserat custodiā, vel pretiū depositi accepit, nō vt mercedē. immo veri⁹ dicas dari semper hæc act. depositario. & secus in ac. furti: cū rapina sit maius delictū sic ergo hæc act. dat ei cui⁹ vel (vel pro saltem) modice interest: & subaudi maxime si interest. [S I F V G I T I V V S.] Seruus meus fugitiu⁹ emit sibi aliquas res: puta equū & familiam. rapta sunt sibi. dicit q̄ habeo ac. vi bonorum rapto. [R E R V M.] Reb⁹ raptis & deterioratis, non solum ac. vi bonorum raptorū potest intendi, sed etiam furti ac. & legis Aquil. actio, & cōdictio triticaria, vel furtiua: & etiā rei vindicatio. Secundo dicit: actio vi bonorum raptorum datur heredi & ceteris successorib⁹: cōtra heredes tamē raptoris nō datur: cum sit pœnalis. sed in quātum sunt locupletiores facti, tenentur condic. furtiua. Fran.

c Hominibus. sub hoc verbo & fœmina continetur: vt. j. de ver. signi. l. hominis. Azo. & no. q̄ tria habet capita hoc edictum: duo hic: tertiū. j. e. l. prætor. Inter quæ no. differētiā: quia in primo exigitur homines cogi: i secūdo nō: vt. j. e. l. prætor. §. si quis. Itē primum pro damnis, secundum pro rap. tertium aperte differt: vt patet. j. eo. l. prætor. in prin. & facit. j. de verb. signi. l. Marcellus. **d** Rapta. etiam non coactis: vt dixi. **e** In quadruplum. prout ad secundū caput refertur, constat quadruplo inesse rei persecutionem: vt instit. eo. §. quadruplum. Sed prout ad primum, dicunt quidam totum esse pœnam: vt in furto. quod non placet, & sic quantum ad pœnam nil refert inter hæc duo capita. in aliis differunt: vt modo dixi. Accursus. **f** Iudicium. hoc scilicet vi bo. rap. vt infra eo. l. prætor. §. loquitur. sed quomodo pro dāno dato habet locū vi bo. rap? Respon. iuerunt forte causa rapiendi animalia: & cū ducere non possent, occiderunt. vel in factum in primo casu. **g** Noxale dabo. vt & C. eo. l. de his. & de noxa. l. si seruus. **h** De vi. pu. vel pri. ex qua pub. est accusatio: vt. s. de pub. iud. l. j. **i** Neque debet. Pe. dixit, quod si primo ago ciuili, præiudico mihi in criminali, si absoluat reus. licet quidam dicebant contra. secus econtra si primo criminali. nā non denegatur ciuili. & sic istum. §.

Inclusa de sunt in indice tit.

Quod vulgo additur glossema est.

a] & ita.

Edictum vi bo. rap. tria capita habet, quæ inter se differunt.

istum. s. intelligunt. Io. dixit no praediciari aetori nisi interim quamcumque prius eligat, & quemcumque exitu causa habeat, nisi in casu: vt. j. de iniur. l. praetor. s. j. Accursius.

Quidam putant. q. d. q. qui agit ciuili, non praediciat sibi in criminali, vt dicunt, sed male, vt subiicit: quia praediciat omnino, secundum Pe. vel secundum Io. dicunt non praediciari etia interim: & in hoc repreheduntur, vt subiicit: quia interim praediciat, vt subiicit: & j. de pu. iu. l. interdum. Tertij. dicunt q. donec potest agi criminaliter, no agitur ciuiler, per quod fieret praediciu criminali. hoc non placet: vt. j. de accu. l. in eum. & vt no. C. de fid. instru. l. fi. in prin. Acc.

id est indicaturis ex plurim quod sequantur, offeratur, Cic. 2. Rheto. & Alc.

ri: quidam putant. Sed vtilius visum est, quamuis praediciu legi Iuliae de vi priuata fiat, nihilominus tamen non esse denegandam actione eligentibus a priuatam persecutionem.

Hic incipit exponere verba edicti praetoris.

Dolo autem malo facere potest, quod edictum ait, non tantum is qui rapit, sed & qui praecedente consilio ad hoc ipsum homines colligit armatos, vt damnu det, bonave rapiat. Siue igitur ipse quis cogat homines siue ab alio coactis vtitur ad rapiendum: dolo malo facere videtur. Homines coactos accipere debemus, ad hoc coactos, vt damnum daretur: neque additur quales homines: qualescumque, siue liberos, siue seruos. Sed & si vnus homo coactus sit, adhuc dicemus homines coactos. Item si proponas solum i damnum dedisse: non puto deficere verba. Hoc enim quod ait, hominibus coactis: sic accipere debemus, vt siue solus vim fecerit, siue etiam hominibus coactis, vel armatis, vel inermibus, hoc edicto teneatur.

Vbi cumque est violentia, ibi est dolus: sed non e contra.

Doli mali mentio hic & vim in se habet. Nam qui vim facit, dolo malo facit: non tamen qui dolo malo facit, vtique & vim. Et sine vi si quid calide admissum est, aequum continebitur. Damni, praetor inquit. Omnia ergo damna continet, & clandestina. Sed non puto clandestina, sed ea quae violentia permixta sunt. Etiam

- e Is qui. l. rapuit non coactis hominibus.
- f Videtur. sic. s. de his qui deiece. l. si vero. s. ait praetor. & s. seq. & supra solu. matri. l. etiam. s. licet.
- g Neque additur. not. pro. generalitate. sic. s. de lega. praestan. l. j. s. generaliter.
- h Sed si vnus. per hoc differt ab inferiori edicto: vt. s. eo. l. praetor. s. j. sic & s. de vi & vi arm. l. j. s. familiae. Sed arg. contra. j. de verb. signi. l. detestatio. s. fin.
- i Solum. hominem vnum.
- k Damnum dedisse. cum tamen ad damnū plures fuerunt coacti, no aliter. nec enim locum habet haec actio aliter: vt. j. ea. l. s. etia.
- l In se. vt genus suam speciem.
- m Dolo malo facit. vt hoc edictu locu habeat. Si aut vis esset sine dolo, habet locu si quis in tanta. vt inst. e. s. j. & sic no obstat. s. si quis eum qui in ius voc. l. quod si quis. in fi. Vel sol. vt ibi. Acc.
- n Continebitur. sub. doli mentione, non tamen hoc edicto coer-

endum. & sic facit simplicem demonstratione hoc edicto. vel dic vt. j. eo. s. etiam.

Sed non puto. corrigit seipsum.

Non vi. nec coactis hominibus a se, vel ab alio.

Sine vi. de facto, coacti tamen sunt homines, vt non possint inuenire resistere volentem. & sic potes intelligere. s. s. doli. in fi.

Propositu ergo inspicitur, vt dicatur esse vis vbi no fuit: vt. s. de fur. l. qui iniuria. i prin.

Ceterum. pro certe. q. d. bene dixi vbi solus deliquit quis non vi, no habere locum hoc edictu, sed Aquil. vel furti: & illa non sunt sic contributa vel commixta in hoc edicto, id est cum hoc edicto, vt vbi cumque illa locum habeant vel aliqua earum, habeat locum hoc edictum: sed e contra vbi hoc edictu habet locum, vna illarum locum habet: vt subiicit. Vel dic, no sunt commixta per hoc edictum vt simul dentur Aquilia & furti: sed cum edicto bene coeurrunt. & secundum hoc dic in hoc edicto, id est per hoc edictum.

Improbiorum. vt & s. de fur. l. si vendidero. s. cu raptor. & insti. eod. in princ. & C. ex qui. cau. infra. irrog. l. si te.

Vel cuius. haec sunt verba secundi capituli. Accursius.

Vna res. vt inst. eo. in prin. sic & j. de iniur. l. ite apud. s. si quis bona. & s. quod fal. tu. auth. l. j. s. ite hoc. & s. de bo. pos. secun. tab. l. j. s. si quis in duobus. & s. de neg. gest. l. iij. s. hec verba. vers. negotia. & insti. de logi. ag. suc. s. si plures.

Quod dolo malo. id est siue ipse idem coegit, & damnū cum eis dedit: siue ab aliis coactis vsus est, tenetur. Accur.

Coactus est. si ipse damnum dedit: vt in prin. s. sed qui coegit, tenetur etia alio damnum

dare: vt hic aperte dicit. & ita est arg. quod comes Alberus non teneatur ex damno dato a bannitis Bon. si ipse non dedit. sed ar. contra. j. ad. l. Iul. de vi pub. l. iij. s. sed & qui.

Quadruplatur. vt & C. eo. l. j. & insti. eo. in princ. & facit. s. de fur. l. in furti actione. & l. si vendidero. s. j. & infra eo. l. praetor. s. haec autem actio.

Competit. & facit infra de verb. signi. l. detestatio. s. fi. & s. de vi & vi ar. l. j. s. familiae. Accursius.

Non imposita necessitate. secus in actione furti. & damni iniurie: vt. s. nau. cau. l. licet. s. possumus. contra. vel dic vt. s. de public. l. iij. s. ante. quae est contra. Itē contra. j. eo. s. ex. hac. Sol. vt ibi.

Vederunt. cum tantum recipiat, quatum si liber fecisset: vt infra. s. hac actione.

Familia. & facit. j. de verb. sig. l. pronuntiatio. s. j. & l. detestatio. s. familiae. & de adil. edic. l. adiles. j. s. familiae. & s. de vi & vi ar. l. j. familiae. & de publica. l. j. s. familiae.